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Pracownicy Zakładu Aerologii i Bezpieczeństwa Górniczego Wydziału Górnictwa  

i Geologii Politechniki Śląskiej w Gliwicach od szeregu lat prowadzą prace badawcze nad 

problemem palących się zwałowisk i obiektów zbudowanych z odpadów powęglowych. 

Ponieważ odpady te zawierają znaczne ilości substancji palnych ( nawet do 30% substancji 

węglowej), podlegają naturalnemu procesowi utleniania, co prowadzi do samozagrzewu,  

a następnie często do samozapalenia.  

Problematyką pożarów hałd i składowisk zajmuje się w Zakładzie w pełni 

dyspozycyjny Zespół pracowników naukowych mogący realizować samodzielnie wszelkiego 

rodzaju badania i pomiary, nawet w trudnych warunkach terenowych. Podstawę Zespołu 

stanowi sześciu pracowników naukowo-dydaktycznych ze stopniem doktora nauk 

technicznych (średnia wieku poniżej 35 lat) ze znacznym dorobkiem naukowo-badawczym. 

Nadzór merytoryczny zapewnia dwóch samodzielnych pracowników naukowych na 

stanowisku profesora nadzwyczajnego w Politechnice Śląskiej.  

Zespół wykonuje oceny stanu termicznego zwałowisk opierające się na pomiarach 

temperatury materiału zwałowego zarówno na powierzchni, jak i w głębi obiektu, oraz stężeń 

gazów w atmosferze wnętrza zwałowiska. Ich celem jest lokalizacja stref aktywnych 

termicznie dla umożliwienia podjęcia działań prewencyjnych pozwalających na ograniczenie 

rozmiarów lub likwidację zapożarowania składowiska, ograniczenie niekorzystnego wpływu 

na środowisko naturalne i zwiększenie bezpieczeństwa.  

Zespół przeprowadził liczne pomiary w zapożarowanych polach na hałdach KWK 

Rymer, KWK „Marcel”, KWK „Bolesław Śmiały”, KWK Rydułtowy-Anna oraz na 

aktywnych termicznie obiektach w Świętochłowicach - Chropaczowie, Siemianowicach Śl. - 

Bańgowie, Zabrzu, Sosnowcu – Niwce. Wynikami badań są sporządzone mapy pól 

temperatur w strefach aktywności termicznej.  

Zespół dysponuje odpowiedniej jakości przyrządami pomiarowymi, jak analizatory 

gazów, pirometry, termometry termistorowe, termopary, pozwalającymi mierzyć temperatury 

gruntu na znacznych głębokościach do 40 m.  

Rezultatami prac i obserwacji prowadzonych w tym zakresie są: praca doktorska dr. 

inż. Zenona Różańskiego pt. Pozyskiwanie ciepła ze składowisk odpadów powęglowych 

podlegających naturalnym procesom utleniania, liczne artykuły, opracowania i dwa patenty 

oraz prace dyplomowe magisterskie wykonywane przez studentów specjalności 

„Kształtowanie środowiska na terenach górniczych”.  
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W pracy doktorskiej Zenona Różańskiego cennymi są wyniki pomiarów temperatur 

materiału składowego na wybranym zapożarowanym obszarze hałdy „Skalny” przy KWK 

„Bolesław Śmiały” w Łaziskach Górnych, prowadzonych na powierzchni i głębokościach do 

3 m oraz rozkłady temperatur materiału odpadowego wokół wymienników ciepła 

umieszczonych w składowisku w celu pozyskiwania ciepła dla ogrzewania wody. 

Przeprowadzone badania, a następnie obliczenia numeryczne, pozwoliły uzyskać cenne 

informacje o rozkładzie temperatur w zapożarowanym polu wokół zastosowanych 

wymienników.  

Przedmiotem badań Zespołu jest także wielkość emisji gazów pożarowych do 

atmosfery towarzysząca pożarom zwałowisk. W tym zakresie prowadzone są badania 

prędkości się oraz stężeń gazów wydzielających się z powierzchni zapożarowanego 

zwałowiska. 

Na podstawie zebranych doświadczeń z prowadzonych badań nad palącymi się 

hałdami, Zespół opracował koncepcję gaszenia hałd lub spowolnienia procesów utleniania się 

węgla w celu zmniejszenia zagrożenia gazowego i uciążliwości dla okolicznych 

mieszkańców.  

Na obszarach zlikwidowanych kopalń węgla kamiennego występuje także problem 

emisji gazów kopalnianych do atmosfery i możliwość ich niebezpiecznej koncentracji  

w pomieszczeniach przygruntowych budynków mieszkalnych i przemysłowych. Zespół 

zajmuje się lokalizacją miejsc na powierzchni terenu związanych z tym zjawiskiem, 

pomiarami stężeń i natężenia wypływu gazów, analizą uzyskanych wyników oraz metodami 

numerycznymi pozwalającymi na prognozowanie emisji. 

Członek Zespołu, dr inż. Paweł Wrona, jest autorem pracy doktorskiej na temat: 

„Emisja dwutlenku węgla z poeksploatacyjnych wyrobisk podziemnych do atmosfery  

w rejonach wychodni pokładów na terenach górniczych zlikwidowanych kopalń węgla 

kamiennego”. W ramach niniejszej pracy dokonał lokalizacji potencjalnych miejsc emisji, 

pomiarów intensywności wypływu, stężeń gazów oraz analizy wpływu zmian parametrów 

fizycznych powietrza atmosferycznego na badany proces. Została opracowana także metoda 

prognozowania emisji i technicznej profilaktyki.  

W powyższej tematyce Zespół również zrealizował pracę badawczą na temat 

„Kompleksowe zabezpieczenia likwidowanych kopalń węgla kamiennego przed zagrożeniem 

wybuchowym w warunkach koincydencji zagrożeń metanowych, tąpaniowych i pożarowych”. 
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usytuowanego w rejonie byłego Szybu Podsadzkowego II KWK Rozalia w trakcie 

prowadzonych prac rekultywacyjnych. Politechnika Śląska, Instytut Geotechnologii, 

Geofizyki Górniczej i Ekologii Terenów Przemysłowych. Gliwice 2004. 
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kierownictwem dr. hab. inż. Jana Drendy prof. Politechniki Śląskiej, Gliwice 2003 r. 
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